LEI Nº 2702/98
23.09.98
Dispõe sobre a obrigatoriedade do envio à Câmara Municipal, dos processos licitatórios.

WIMAR REICHEMBACH, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, Estado do Paraná.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, atendendo o disposto no § 2º do artigo 41 da Lei Orgânica Municipal, promulgo a seguinte lei:

Art. 1º - O Poder Executivo Municipal encaminhará à Câmara Municipal, cópia autêntica da ata correspondente a qualquer modalidade de licitação, relativos à execução de obras, prestação de serviços, fornecimento de materiais ou mão-de-obra, alienação de bens, concessão de serviços públicos ou qualquer outro tipo.

Parágrafo Único – Ressalvadas as propostas apresentadas, até a data de sua abertura, a remessa das cópias integrais e autênticas das peças apontadas no caput deste artigo deverá ser feita no prazo improrrogável de 72 (setenta e duas) horas da respectiva edição.

Art. 2º - Os documentos enviados à Câmara Municipal nos termos desta lei, além de ficarem à disposição dos interessados, inclusive munícipes, para consulta, serão encaminhadas à Comissão de Finanças e Orçamento para formação de processo relativo a cada uma das licitações e correspondente análise.

Art. 3º - Constatada qualquer irregularidade nas licitações a Comissão de Finanças e Orçamento dará imediato conhecimento ao Tribunal de Contas do Estado, para fins de controle externo, encaminhando também, à Presidência da Casa para providencias judiciais cabíveis.

Parágrafo Único – Considerar-se-á irregularidade, também para fins deste artigo, a contratação de obras ou aquisição de produtos ou serviços em valores acima dos preços médios praticados pelo mercado.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores  de Francisco Beltrão, 23 de setembro de 1998.

WILMAR REICHEMBACH

        PRESIDENTE

ARNI DEONILDO HALL, Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, em exercício, Estado do Paraná.
Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei:
Art.1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir, por compra, o lote rural nº 80-X da gleba 03-FB, com área de 3.987,30 m², com matrícula nº 16.355 do 2º Ofício do Registro de Imóveis, de propriedade de ERNESTA ISOTTON PAVAN, pelo preço de R$ 15.949,20 (quinze mil, novecentos e quarenta e nove reais e vinte centavos).
Art. 2º - O pagamento do preço previsto no artigo anterior será efetuado em 06 (seis) parcelas mensais, iguais e consecutivas, no valor de R$ 2.658,20 (dois mil, seiscentos e cinqüenta e oito reais e vinte centavos) cada uma, a partir de 31 de janeiro de 1999.
Art. 3º - Servirá de recurso para cobertura da despesa prevista nesta lei a rubrica orçamentária destinada a aquisição de bens a ser consignada no orçamento do exercício de 1999.

Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a doação da área adquirida à Empresa ALUBEL ESQUADRIAS LTDA, para instalação de indústria do ramo de esquadrias de alumínio, com os encargos e garantias previstos na Lei Municipal nº 2629/97.

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, esta lei entrara em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, 22 de setembro de 1998.

                                                       ARNI DEONILDO HALL

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

OSMAR JOSÉ URIO

SECRETARIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO